

**CENTER OF ARAB WOMEN FOR TRAINING AND
RESEARCH "CAWTAR"**

Rapport de l'auditeur indépendant

Exercice clos le 31 décembre 2024

Avril 2025



SOMMAIRE

	<u>Page</u>
RAPPORT D'AUDIT	3
ÉTATS FINANCIERS	6

Centre de la Femme Arabe pour la Formation et la Recherche (CAWTAR)
Rapport de l'auditeur indépendant
Etats financiers - Exercice clos le 31 décembre 2024

I. Rapport sur l'audit des Etats Financiers

1. Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous avons effectué l'audit des Etats Financiers de l'organisation "CAWTAR" (« L'organisation ») qui comprennent l'état de la Situation Financière arrêté au 31 Décembre 2024, l'état des Produits et des Charges, l'état des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes annexes, y compris le résumé des principales méthodes comptables.

Ces états financiers font ressortir des actifs nets de 2 460 853 DT, y compris le déficit des produits sur les charges de l'exercice s'élevant à 452 966 DT.

À notre avis, les Etats Financiers ci-joints présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de l'organisation au 31 Décembre 2024, ainsi que sa performance financière et ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au Système Comptable des Entreprises.

2. Fondement de l'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit applicables en Tunisie. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des Etats Financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de l'organisation conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des Etats Financiers en Tunisie et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

3. Responsabilités de la Direction et des responsables de la gouvernance pour les Etats Financiers

La Direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des Etats Financiers conformément au Système Comptable des Entreprises, de la mise en place du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'Etats Financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que de la détermination des estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Lors de la préparation des Etats Financiers, c'est à la Direction qu'il incombe d'évaluer la capacité de l'organisation à poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si la Direction a l'intention de liquider l'organisation ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à elle.

Il incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d'information financière de l'organisation.

4. Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des Etats Financiers

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les Etats Financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit, réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister.

Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des Etats Financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Tunisie, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit.

En outre :

- Nous identifions et évaluons les risques que les Etats Financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- Nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées dans les circonstances ;
- Nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière ;
- Nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par la Direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants obtenus, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de l'organisation à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les Etats Financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqu'à la date de notre rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener l'organisation à cesser son exploitation ;
- Nous évaluons la présentation d'ensemble, la forme et le contenu des Etats Financiers, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les Etats Financiers représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle ;



- Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

AMC Ernst & Young

Tunis, le 11 Avril 2025

Noômen Tounsi

AMC Ernst & Young
EY Tower - Av. Fadhel Ben Achour
Centre Urbain Nord - 1003 Tunis
Tél: 31 342 111
RNE: 0035482 W

ETATS FINANCIERS

Etat de la situation financière
Exercice clos le 31 décembre 2024
(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

	Notes	31/12/2024	31/12/2023
ACTIFS			
AC1: Liquidités et équivalents de liquidités	1	3 221 737	3 542 704
AC2: Placements et autres actifs financiers	2	-	350 000
AC3: Autres actifs courants	3	585 503	1 377 459
AC8: Immobilisation Corporelles	4	137 744	235 832
AC9: Immobilisations Incorporelles	5	29 596	45 880
Total Actifs		3 974 580	5 551 875
PASSIFS			
PA2: Autres passifs courants	6	1 328 261	2 423 915
PA3: Fournisseurs et comptes rattachés	7	185 466	109 406
Total Passifs		1 513 727	2 533 321
ACTIFS NETS			
AN1: Dotations		111 163	111 163
AN3: Subventions d'investissement		151 157	255 891
AN6: Excédent ou Déficits reportés		2 651 499	2 336 452
AN7: Excédents ou déficit de l'exercice		(452 966)	315 047
Total ACTIFS NETS	8	2 460 853	3 018 554
Total PASSIFS ET ACTIFS NETS		3 974 580	5 551 875

Etat des Produits et des charges
Période allant du 1er janvier au 31 Décembre 2024
(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

	Notes	Exercice 2024	Exercice 2023
PRODUITS			
PR2: Revenus des activité et manifestations	9	3 792 980	5 819 072
PR5: Autres apports	10	107 973	103 159
PR6: Produits des placements		7 720	25 538
PR7: QP des subventions et apports inscrits aux produits de l'exercice		136 704	165 151
PR8: Autres gains	11	13	30 870
Total des produits		4 045 391	6 143 790
CHARGES			
CH1: Achats consommés de fournitures et approvisionnements	12	171 664	123 886
CH2: Charges de personnel	13	1 257 289	1 167 418
CH3: Dotations aux amortissements et aux provisions	14	146 341	174 788
CH4: Autres charges courantes	15	2 929 218	4 350 987
CH5: Charges financières nettes	16	(6 159)	11 669
CH6: Autres pertes		5	(6)
Total des CHARGES		4 498 357	5 828 743
Déficit des produits sur les charges de l'exercice		(452 966)	315 047

Etat de flux de trésorerie
Période allant du 1er janvier au 31 Décembre 2024
(Chiffres exprimés en Dinars Tunisiens)

		Exercice clos le 31 Décembre	
	Notes	Exercice 2024	Exercice 2023
Flux de trésorerie liés aux activités courantes			
F2- Encaissement des revenus des activités et manifestations		3 554 124	4 811 439
F4- Encaissement d'autres revenus et apports		162 909	154 125
F5- Décaissement des sommes versées aux fournisseurs		(3 031 499)	(4 461 440)
F6- Décaissement des rémunérations versées au personnel		(1 282 506)	(1 209 674)
F7- Autres décaissements des activités courantes		(66 379)	(66 701)
Flux de trésorerie provenant des activités courantes		(663 350)	(772 252)
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
F8- Décaissement sur acquisition des immobilisations corp & incorp		(31 970)	(110 260)
F9- Encaissement sur cession des immobilisations incorp & corp		-	49 060
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement		(31 970)	(61 200)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement			
F13- Encaissement des subventions		-	102 087
F15- Encaissement / décaissement provenant des placements		350 000	(30 800)
Flux de trésorerie affectés aux activités de financement		350 000	71 287
Incidence du taux de change sur la trésorerie		24 353	(19 193)
Variation de trésorerie		(345 320)	(762 164)
Trésorerie au début de l'exercice		3 542 704	4 324 061
Trésorerie à la clôture de l'exercice	1	3 221 737	3 542 704

NOTES AUX ETATS FINANCIERS

I PRESENTATION DE L'ENTREPRISE

Le « Center of Arab Women for Training And Research » (CAWTAR) est une Organisation Non Gouvernementale (ONG) sans but lucratif.

Ses états financiers présentés ci-après, couvrent la période allant du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Le centre tient une comptabilité d'engagement. Par conséquent, ses dépenses sont comptabilisées à leur date d'engagement et ses subventions à leur date d'encaissement.

A la clôture de l'exercice et dans le cadre des travaux d'inventaire, il est procédé au rattachement des charges et subventions à l'exercice de leur engagement.

II PRINCIPES & METHODES COMPTABLES ADOPTÉS

1. Note relative au respect du référentiel comptable

Les états financiers annuels du « Center of Arab Women for Training And Research » (CAWTAR) arrêtés au 31 Décembre 2024, sont établis conformément aux normes comptables Tunisiennes telles que définies par la loi 96-112 du 30 décembre 1996 relative au système comptable des entreprises et le décret 96-2459 du 30 décembre 1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité. Les états financiers ont été préparés sur la base de la norme comptable tunisienne NCT 45 relative aux associations, aux partis politiques et aux autres organismes sans but lucratif.

2. Principales méthodes comptables

Les méthodes et principes comptables les plus significatifs retenus pour l'établissement de ces états financiers, sont les suivants :

2.1. Les immobilisations corporelles et incorporelles

a- Comptabilisation initiale :

Les immobilisations sont enregistrées à leur coût d'acquisition. Le Gouvernement Tunisien a fait un don au profit du Centre, d'un lot de terrain N°A29-2 ayant une superficie de 3.183,33 m² sis à Tunis au Centre Urbain Nord, à condition d'y construire son siège.

Le transfert de propriété est justifié par un acte conclu entre le CAWTAR et le ministère du domaine de l'Etat et des Affaires Foncières de Tunisie. Nous signalons que le terrain figure à l'actif du bilan pour le dinar Tunisien symbolique du fait que l'acte précité prévoit l'annulation du transfert de propriété en cas de non-respect de ladite condition.

Il est à noter que la valeur vénale a été estimée par un architecte expert en la matière à 1 883 000 DT en date du 30 Novembre 2007.

b- Amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles :

Les immobilisations sont amorties en tenant compte du prorata temporis selon les taux suivants :

Désignation	Taux d'amortissement
Logiciel informatique	33,33%
Films documentaires	33,33%
Construction	5%
Matériel de transport	20%
Matériel de bureau	10%
Matériel informatique	37,50%
Matériel et outillage	10%
AAI	10%
Fonds documentaires	20%

Les articles dont la valeur est inférieure à 500 DT sont amortis la première année de leur acquisition.

2.2. Liquidités et équivalents de liquidités

Les subventions allouées au fonctionnement du Centre ou aux projets dont il a la charge de réaliser, sont versées en banque, dans des comptes libellés en US Dollar, en Euro ou en Dinar tunisien.

Il est à signaler que certains donateurs exigent la tenue d'un compte bancaire séparé pour les projets qu'ils financent.

Les opérations libellées en dollars ou en euro effectuées courant 2024, sont converties en dinar tunisien aux cours mensuels moyens des Nations Unies pour le US\$ et de la Commission Européenne pour l'Euro.

Les soldes des comptes de liquidités arrêtés au 31 Décembre 2024, sont convertis aux cours en vigueur publiés par la Banque Centrale de Tunisie (BCT) et présentés ci-après :

1 USD= 3,1845 DT
1 EUR= 3,3209 DT

2.3. Subventions

Les subventions destinées au financement des immobilisations, figurent dans la rubrique « actif net » et sont rapportées annuellement au résultat selon un rythme d'amortissement identique à celui des immobilisations correspondantes.

Les subventions d'exploitation, destinées à couvrir les charges, sont portées au résultat de l'exercice.

Toutefois, lorsque les dépenses engagées dépassent les subventions reçues, un produit à recevoir est constaté dès lors que son encaissement est certain.

De même, les subventions reçues et destinées à couvrir les dépenses ultérieures sont constatées dans le compte « produits constatés d'avance ».

III. NOTES DETAILLEES SUR LES ETATS FINANCIERS

III.1 Note sur l'état de la situation financière

Note 1. Liquidités et équivalents de liquidités

Les liquidités et équivalents de liquidités se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2024	31/12/2023
ATB compte en Euro 1121 675233	1 225 326	887 284
ATB compte en US\$ 1121 617437	1 139 607	1 030 795
ATB compte en US\$ 1121 281270	267 275	430 132
ATB compte en Euro 1121 761018	153 253	4 337
ATB compte en US\$ 1121 555702	141 010	83 132
ATB compte en DT convertibles 1120 214674	80 720	36 202
ATB Compte d'attente en TND 1129 718654	69 984	6 082
ATB compte en US\$ 1121 771627	59 702	118 841
ATB compte en US\$ 1121 043824	29 329	28 235
ATB compte en US\$ 1121 783448	20 255	142 128
ATB compte en US\$ 1121 7746 57	12 317	11 857
ATB compte en US\$ 1121 5549 91	7 459	7 181
ATB compte en US\$ 1121 079893	2 928	2 819
ATB compte en Euro 1121 555395	-	741 575
Caisse en dinars	12 572	11 658
Caisse en dinars Trust Fund	-	448
Total	3 221 737	3 542 704

Note 2 : Placements et autres actifs financiers

Les placements s'élèvent à 350 000 DT au 31 décembre 2023 et représentent des placements à court terme des excédents de trésorerie. Pas de placement au 31 décembre 2024.

Note 3 : Autres actifs courants

Les autres actifs courants nets se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2024	31/12/2023
Produits à recevoir (*)	482 519	1 257 392
Charges constatées d'avance (UNOPS et autres)	53 413	24 317
Compte d'attente	48 522	16 944
Fournisseurs-avances & acomptes	5 807	62 234
Autres produits à recevoir	-	21 330
Total	590 261	1 382 217
-Provisions pour dépréciation des autres actifs courants	(4 758)	(4 758)
Actifs Net	585 503	1 377 459

(*) Produits à recevoir

Le solde du compte produits à recevoir correspond aux subventions non encore encaissées relatives à des projets réalisés en 2024 qui se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2024
Subvention à recevoir EBSOMED	237 105
Subvention à recevoir UPM	126 228
Subvention à recevoir CORE	100 000
Subvention à recevoir FLOWER	17 403
Subvention à recevoir UNFPA	1 783
Total	482 519

Note 4 : Immobilisations Corporelles

La valeur comptable nette des immobilisations corporelles s'élève à 137 744 DT au 31 Décembre 2024 contre 235 832 DT au 31 Décembre 2023 et se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2024	31/12/2023
Terrains (*)	1	1
Constructions	1 395 822	1 395 822
Matériel Informatique	564 451	552 452
Agencements, Aménagements, Installations	530 974	525 299
Matériel de transport	195 089	195 089
Mobilier de Bureau	166 921	166 921
Matériel de Bureau	116 716	110 938
Matériel audiovisuel	65 614	65 614
Fonds Documentaires	49 393	49 393
Avances et acomptes versées sur commandes d'immobilisations	19 724	19 724
Matériel des Services Généraux	15 517	15 517
Valeur brute	3 120 222	3 096 770
Moins amortissement Immobilisations Corporelles	(2 962 754)	(2 841 213)
Moins provisions pour dépréciation	(19 724)	(19 724)
Valeur comptable nette	137 744	235 832

(*) : Le Gouvernement Tunisien a fait un don au profit du Centre, d'un lot de terrain N°A29-2 ayant une superficie de 3.183,33 m² sis à Tunis au Centre Urbain Nord, à condition d'y construire son siège. Le transfert de propriété est justifié par un acte conclu entre le CAWTAR et le ministère du domaine de l'Etat et des Affaires Foncières de Tunisie. Nous signalons que le terrain figure à l'actif du bilan pour le dinar tunisien symbolique du fait que l'acte précité prévoit l'annulation du transfert de propriété en cas de non-respect de ladite condition. Il est à noter que la valeur vénale a été estimée par un architecte expert en la matière à 1 883 000 DT en date du 30 Novembre 2007.

Note 5 : Immobilisations incorporelles

La valeur comptable nette des immobilisations incorporelles s'élève à 29 596 DT au 31 Décembre 2024 contre une valeur de 45 880 DT au 31 Décembre 2023 et se détaille comme suit :

Désignation	31/12/2024	31/12/2023
Plateforme CRM	684 496	684 496
Films documentaires	293 947	293 947
Logiciels	169 956	169 956
Licences	119 621	111 104
Immobilisations incorporelles en cours	5 720	5 720
Valeur brute	1 273 740	1 265 224
Moins amortissement Immobilisations Incorporelles	(1 238 424)	(1 213 624)
Moins provision pour dépréciation incorporelles	(5 720)	(5 720)
Valeur comptable nette	29 596	45 880

Tableau de variation des immobilisations entre le 31 décembre 2023 et le 31 décembre 2024

Désignation	Valeurs brutes		Amortissements			VCN au 31/12/2024
	Solde au 31/12/2023	Acquisitions 2024	Solde au 31/12/2024	Solde au 31/12/2023	Dotation 2024	Solde au 31/12/2024
Immobilisations incorporelles						
Brevets et licences	111 104	8 516	119 621	(102 577)	(6 814)	10 230
Logiciels	169 956	-	169 956	(133 722)	(17 286)	18 949
Films documentaires	293 947	-	293 947	(292 830)	(700)	417
Plateforme CRM	684 496	-	684 496	(684 496)	-	-
Immobilisations incorporelles en cours	5 720	-	5 720	(5 720)	-	-
Total des Immobilisations incorporelles	1 265 224	8 516	1 273 740	(1 219 344)	(24 800)	29 596
	-	-	-			
Immobilisations corporelles						
Terrains (*)	1	-	1			1
Constructions	1 395 822	-	1 395 822	(1 248 253)	(69 791)	77 779
Matériel de transport	195 089	-	195 089	(185 734)	(14 701)	(5 346)
Agencements, Aménagements, Installations	525 299	5 675	530 974	(505 794)	(4 851)	20 330
Mobilier de Bureau	166 921	-	166 921	(161 801)	(739)	4 381
Matériel de Bureau	110 938	5 779	116 716	(106 290)	(3 714)	6 713
Matériel audiovisuel	65 614	-	65 614	(65 358)	-	255
Matériel Informatique	552 452	11 999	564 451	(510 799)	(23 778)	29 874
Fonds Documentaires	49 393	-	49 393	(45 593)	(3 272)	528
Matériel des Services Généraux	15 517	-	15 517	(11 591)	(696)	3 230
Avances et acomptes versées sur commandes d'immobilisations	19 724	-	19 724	(19 724)	-	-
Total des Immobilisations corporelles	3 096 770	23 453	3 120 222	(2 860 937)	(121 541)	137 744
Total des Immobilisations	4 361 993	31 969	4 393 962	(4 080 281)	(146 341)	167 340

Note 6 : Autres passifs courants

Les autres passifs courants se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2024	31/12/2023
Produits constatés d'avance (*)	1 088 820	2 142 847
Personnel et comptes rattachés	123 402	113 860
Créditeurs divers	54 442	47 789
Etat, retenues à la source	35 334	57 267
Charges à payer	-	35 246
Salaire UNOPS Tunisia	26 264	26 906
Total	1 328 261	2 423 915

(*) **Produits constatés d'avance** : La rubrique correspond aux subventions reçues et non encore utilisées au 31 décembre 2024 :

Désignation	31/12/2024
Subvention AECID FY23	663 202
Subvention AGFUND - Projects	144 197
Subvention WEFED MED	85 881
Subvention IPPF FY24	65 182
Subvention Fonds saoudien	37 697
Subvention UN – MERIT	34 780
Subvention UNWOMEN	18 631
Subvention Tempere university	17 948
Subvention OCDE FY24	11 737
Subvention CIPE FY24	6 234
Subvention ATSR FY25	3 332
Total	1 088 820

Note 7 : Fournisseurs et comptes rattachés

Les dettes fournisseurs se détaillent comme suit :

Désignation	31/12/2024	31/12/2023
Fournisseurs d'exploitation	167 759	92 699
Fournisseurs d'immobilisations-retenues de garantie	8 907	8 907
Fournisseurs factures non parvenus	8 800	7 800
Total	185 466	109 406

Note 8 : Actifs Nets

Le tableau de variation des actifs nets entre le 31 décembre 2023 et le 31 décembre 2024 se présente comme suit :

	Dotations	Subventions d'investissements	Excédent ou déficits Reportés	Excédent ou déficits de l'exercice	Total
Solde au 31.12.2023	111 163	255 891	2 336 452	315 047	3 018 554
<i>Affectation de l'excédent de l'année précédente</i>	-	-	315 047	(315 047)	-
<i>Les subventions d'investissement</i>	-	31 969	-	-	31 969
<i>Résorption des subventions d'investissement</i>	-	(136 704)	-	-	(136 704)
<i>Excédent pour l'année</i>	-	-	-	(452 966)	(452 966)
Solde au 31.12.2024	111 163	151 157	2 651 499	(452 966)	2 460 853

8-1 Dotations

Le solde du compte « Dotations » s'élève à 111 163 DT au 31 Décembre 2024 et n'a pas connu de variation par rapport à l'exercice précédent et correspond à la contrepartie des équipements et fonds provenant de la phase I.

8-2 Subventions d'investissements

Le solde des « Subventions d'investissements » se détaille comme suit :

Désignation	31/12/2024	31/12/2023
Subvention du Gouvernement Tunisien (Terrain)	1	1
Subvention POOL	679 564	668 866
Subvention AGFUND (siège du CAWTAR)	1 613 973	1 613 973
Autres Bailleurs de Fonds	1 813 825	1 792 554
Quotepart des subventions inscrites dans le compte de résultat	(3 956 207)	(3 819 503)
Total	151 157	255 891

III.2 Note sur l'Etat des Produits et des charges**Note 9 : Revenus des activités et manifestations**

Les revenus des activités et manifestations se détaillent comme suit :

Désignation	2 024	2 023
Subventions AGFUND - Runnig cost	927 450	1 125 065
Subvention UN WOMEN	556 625	522 295
Subvention AGFUND - projects	534 717	443 707
Subvention GIZ	474 812	793 291
Subvention CIPE	246 293	222 828
Subvention ONFP	171 331	327 768
Subvention BADEA	141 199	404 510
Overhead reçu des différents bailleurs de fonds	129 470	282 397
Subvention AECID	122 408	98 620
Subvention UPM	120 594	-
Subvention Gouvernement Tunisien	100 000	100 000
Subvention SCBF	86 522	-
Subvention WEFEMED	64 446	18 035
Subvention IPPF	59 331	80 601
Subvention ATSR	26 300	-
Subvention UNFPA	20 649	16 000
Subvention UN – MERIT	8 824	28 610
Subvention OCDE	2 008	-
Subvention InnovAgroWomed	-	544 296
Subvention PAM	-	153 421
Subvention GIZ Local Governance	-	96 213
Subvention EBSOMED	-	138 679
Subvention Fonds Saoudien	-	72 858
Subvention Orange	-	71 181
Subvention HANDS	-	67 395
Subvention Forum of federations	-	64 286
Subvention OXFAM	-	53 373
Subvention Transgang	-	31 427
Subvention ANND	-	22 974
Subvention NOMAD	-	20 120
Subvention MEDCITIES	-	19 121
TOTAL	3 792 980	5 819 072

Note 10 : Autres apports

Les autres apports se détaillent comme suit :

Désignation	2 024	2 023
Produits de location	107 839	102 704
Frais d'inscription ANGED	134	456
Total	107 973	103 159

Note 11 : Autres gains

Désignation	2 024	2 023
Différence de règlement	13	2
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières	-	30 868
Total	13	30 870

Note 12 : Achats consommés de fournitures et approvisionnements

Les achats consommés de fournitures et approvisionnements se détaillent comme suit :

Désignation	2 024	2 023
Autres Fournitures	66 753	376
Electricité	46 579	48 792
Fournitures Séminaires et Formation	14 827	19 756
Carburant	14 031	11 052
Fournitures Consommable Informatique	10 697	5 212
Fournitures de bureaux	10 405	15 710
Achats de matériel, équipements et travaux	3 803	8 585
Eau	3 702	2 559
Matières consommables	839	18
Achats Divers	26	10 582
Fournitures consommables	-	1 176
Matériel et Produits d'entretien	-	69
Total	171 664	123 886

Note 13 : Charges de personnel

Les charges de personnel se détaillent comme suit :

Désignation	2 024	2 023
Salaires et compléments de salaires	1 011 046	938 231
Contribution sociale	145 710	136 899
Congés payés	117 615	107 878
Charges communes- fees & salaries UNOPS	(17 083)	(15 591)
Total	1 257 289	1 167 418

Note 14 : Dotations aux amortissements et aux provisions

Les dotations aux amortissements et aux provisions se détaillent comme suit :

Désignation	2 024	2 023
Dotations aux amortissements immobilisations incorporelles	24 800	18 683
Dotations aux amortissements immobilisations corporelles	121 541	156 106
Total	146 341	174 788

Note 15 : Autres charges courantes

Les autres charges courantes se détaillent comme suit :

Désignation	2 024	2 023
Honoraires Consultants	1 470 173	2 357 260
Déplacements, missions et réceptions	477 190	621 286
Sous-traitance générale	429 439	813 556
Frais de Publicité, publications	261 867	197 948
Rémunération d'intermédiaires et honoraires	95 446	191 061
Entretien et réparations	62 123	12 908
Location Matériel/Séminaire	60 330	5 881
Frais postaux et frais de télécommunications	27 951	35 648
Rémunération audit externe	25 808	16 644
Location Matériel de transport	16 593	29 530
Primes d'assurances	14 371	14 727
Honoraire Chauffeur	6 212	-
Régie de sonorisation	5 718	10 608
Agios & commissions bancaires	4 773	4 315
Impôts et taxes divers	1 856	19 308
Frais d'abonnement de Maintenance	1 690	6 674
Achat de Cadeaux	1 301	3 994
Frais divers de fonctionnement	1 050	2 232
Distribution de prix et récompenses	610	37 281
Cotisation et Dons	-	2 500
Frais de Transport	-	1 073
Transferts de charges d'exploitation	(35 282)	(33 446)
Total	2 929 218	4 350 987

Note 16 : Charges financières nettes

Les produits financiers nets se détaillent comme suit :

Désignation	2 024	2 023
Pertes de change	66 427	106 475
Agios créditeurs	(5 758)	(4 002)
Gains de change	(66 828)	(90 804)
Total	(6 159)	11 669

V. Note sur les Engagements hors bilan

Garantie de soumission donnée par l'ATB au profit de Cawtar de 10 000€.

Outre cette garantie, l'association n'a pas accordée ou reçue des engagements envers les tiers, qui soient en vigueur au 31 décembre 2024.

IV. Note sur les Evènement postérieurs

Les présents états financiers ont été arrêtés par la direction en date du 11 Avril 2025. Ils ne reflètent pas les événements survenus postérieurement à cette date.